

**Reparația îmbrăcăminte rutiere la străzile
publice locale din or. Telenești (Repetat)**

(denumirea obiectivului)

WinCmeta2000
Formular Nr.3

Borderou de resurse

Valoarea de deviz 9 287 420,60 Lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse				

Manopera:

1.	7122050013400	Zidar	h-om	43,20	45,51	1 966,03
2.	7123010010200	Betonist	h-om	23,8464	45,51	1 085,25
3.	7123020011140	Fierar beton	h-om	23,04	45,51	1 048,55
4.	7124010010700	Dulgher	h-om	29,376	45,51	1 336,90
5.	7129020012800	Pavator	h-om	1 446,42	45,51	65 826,57
6.	7129040010110	Asfaltator	h-om	1 345,30	45,51	61 224,60
7.	7132040012700	Parchetar	h-om	3,75	45,51	170,66
8.	7214070021400	Lacatus constructii metalice	h-om	61,25	45,51	2 787,49
9.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	22,935	45,51	1 043,77
10.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	42,3316	45,51	1 926,51
11.	9310060019930	Muncitor	h-om	48,0572	45,51	2 187,08
12.	9312040019600	Sapator	h-om	8,091	45,51	368,22
		Total manopera				140 971,65

Materiale:

1.	00110001000131165412	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte BA-8	t	440,108	1 675,67	737 475,77
2.	11110001000165546310	Mixtura asfaltica BA-16	t	2 433,66	1 561,82	3 800 938,86
3.	1111000109548001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte BA-8	t	39,501	1 675,67	66 190,64
4.	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	484,4595	300,00	145 337,85
5.	14111222016601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	210,1176	300,00	63 035,28
6.	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	2 909,1435	288,00	837 833,33
7.	1411122201756542	Piatra sparta 5-20	m3	5,175	305,00	1 578,38
8.	14111222887701752	Piatra sparta 20-40	m3	3,45	300,00	1 035,00
9.	1421102200082	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-30 mm	m3	4,0866	305,00	1 246,41
10.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,264	323,47	85,40
11.	1421102200587	Nisip sortat spalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	4,4491	323,47	1 439,15
12.	2010102901170	Bile, manele D=15-18 cm	m3	0,0438	4 500,00	197,10
13.	2010102904030	Scind rasin lunga tiv cls D, gr=24mm, L=6,00 m; S 942	m3	0,0292	4 500,00	131,40
14.	2010102904339	Dulap rasinos tivit cls.A, Gr=38mm, Lung=3,50m, S 942	m3	0,0292	4 500,00	131,40
15.	2010237318750	Distantieri	buc	54,00	3,50	189,00
16.	2020212928359	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm rezistent la	m2	3,2155	65,00	209,01

		umezeala				
17.	2320186201084	Ulei emulsionat pentru decofrare	kg	3,5078	5,40	18,94
18.	23203226000401	Bitum	t	18,4679	9 450,00	174 521,65
19.	2430226103294	Vopsea de miniu de plumb pe baza de ulei V 351-3	kg	1,75	54,20	94,85
20.	2640112300739	Caramizi	buc	2 423,52	5,25	12 723,48
21.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	96,36	2,00	192,72
22.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	1 672,0704	2,00	3 344,14
23.	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	1,485	1 200,00	1 782,00
24.	2663102101183	Mortar M-100 Z	m3	1,6524	1 200,00	1 982,88
25.	2666122800285	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 250 x 200	m	33,165	120,00	3 979,80
26.	2710503803116	Sirma neagra moale D=1 mm	kg	3,60	13,25	47,70
27.	27106020000844 565461	Otel beton A III D 12,0 mm	kg	369,00	13,25	4 889,25
28.	2710703518270	Otel profilat	kg	183,75	13,25	2 434,69
29.	2811237329800	Materiale de prindere (cuie, buloane, piulite, saibe, sirma, etc.)	kg	2,3386	33,00	77,17
30.	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,875	50,83	44,48
31.	2874125884800	Nit cu cap semirotund	kg	1,40	46,25	64,75
32.	4011106202741	Energie electrica	kw	1,05	2,88	3,02
33.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	368,587	5,00	1 842,93
34.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	1,9168	5,00	9,58
35.	4100126202818	Apa	m3	2,00	5,00	10,00
		Total materiale de construcții				5 865 118,02

Utilaje de construcții:

1.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	3,15	31,63	99,63
2.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	1,575	102,04	160,71
3.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	13,176	15,00	197,64
4.	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	1,00	15,00	15,00
5.	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	1,152	21,88	25,21
6.	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	5,379	216,85	1 166,44
7.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	131,1226	368,00	48 253,08
8.	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	161,8508	200,00	32 370,16
9.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	781,7078	200,00	156 341,56
10.	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	16,676	150,00	2 501,40
11.	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	161,1686	540,00	87 031,04
12.	2952270003702	Betoniera pina la 101 - 250 l cu cadere libera, actioanata electric	h-ut	1,872	22,37	41,88
13.	2952270003717	Vibrator de interior pentru beton actionat pneumatic tip "VP-2C" (exclusiv consumul de aer comprimat)	h-ut	3,456	11,63	40,19
14.	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	0,864	580,27	501,35
15.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	37,918	214,35	8 127,72
		Total utilaje de construcții				336 873,02

Total:

Cheltuieli directe	Lei	6 342 962,69
Asigurarea sociala	24,00 %	33 833,20
Total	100,00 +	6 376 795,89

Cheltuieli de regie	14,50 %	924 635,40
Total	100,00 +	7 301 431,29
Beneficiu	6,00 %	438 085,88
Total	100,00 +	7 739 517,17
TVA	20,00 %	1 547 903,43

Total deviz: 9 287 420,60

Intocmit

SA Drumuri Bălți

(funcția, semnătura)

Verificat

(funcția, semnătura)